

立信会计师事务所（特殊普通合伙）
关于对金轮蓝海股份有限公司
2019 年年报的问询函的回复

信会师函字[2020]第 ZA388 号

深圳证券交易所中小板公司管理部：

根据贵部 2020 年 6 月 15 日就金轮蓝海股份有限公司（以下简称“金轮股份或“公司”）2019 年年报出具的中小板年报问询函【2020】第 183 号《关于对金轮蓝海股份有限公司 2019 年年报的问询函》（以下简称“问询函”）的要求，我们本着勤勉尽责、诚实守信的原则，对问询函所提问题进行核查，具体回复如下（不涉及注册会计师发表意见的事项不再列示）：

（注：本回复中所涉及的简称与 2019 年年报中的简称具有同等含义。）

一、2019年末，公司商誉账面原值为5.44亿元，主要是由海门市森达装饰材料有限公司（以下简称“海门森达”）相关5.41亿元商誉组成，公司2019年对海门森达相关商誉计提1,087.81万元商誉减值损失。请公司结合海门森达最近两年经营财务情况，说明计提商誉减值的依据及测算过程，商誉减值准备计提是否充分、谨慎，是否符合《企业会计准则》的规定。同时，请公司充分提示商誉减值风险。请年审会计师核查并发表意见。

公司回复：

（一）海门森达最近两年经营财务情况

2019年海门森达整体销量保持稳定增长，营业收入较2018年度增加120,925,932.63元，增长7.74%。由于不锈钢原材料市场竞争加剧，不锈钢原材料的市场价格透明化，海门森达的毛利率较2018年减少1.92%，营业毛利较2018年度减少18,637,873.22元，下降10.49%。

海门森达最近两年具体财务情况如下：

单位：元

	2018年度	2019年度	变动金额	变动比例
营业收入	1,562,109,085.36	1,683,035,017.99	120,925,932.63	7.74%
其中：主营业务收入	1,536,813,089.75	1,650,190,928.14	113,377,838.39	7.38%
其他业务收入	25,295,995.61	32,844,089.85	7,548,094.24	29.84%
营业成本	1,384,490,772.65	1,524,054,578.50	139,563,805.85	10.08%
其中：主营业务成本	1,362,852,317.35	1,494,769,309.80	131,916,992.45	9.68%
其他业务成本	21,638,455.30	29,285,268.70	7,646,813.40	35.34%
营业毛利	177,618,312.71	158,980,439.49	-18,637,873.22	-10.49%
利润总额	113,528,628.43	90,143,180.54	-23,385,447.89	-20.60%
净利润	86,604,616.19	67,693,454.15	-18,911,162.04	-21.84%
毛利率	11.37%	9.45%	-1.92%	
营业收入增长率	4.11%	7.74%	3.63%	

（二）商誉减值的依据及测算过程

公司首先对不包含商誉的海门森达相关资产组进行减值测试，海门森达相关资产组未发生减值。然后对包含商誉的海门森达相关资产组进行减值测试，聘请银信资产评估有限公司就金轮蓝海股份有限公司以财务报告为目的拟进行商誉减值测试所涉及的海门市森达装饰材料有限公司含全部商誉在内的相关资产组可收回金额进行评估，出具《银信财报字（2020）沪第 0395 号》号评估报告。经评估，海门森达 2019 年末相关资产组可回收金额为 63,370.00 万元，低于可辨认资产组账面价值与商誉之和，计提减值准备 1,087.81 万元。

1、回收金额方法的选择

由于公司对海门森达相关资产组没有出售意图，不存在销售协议价格或买方出价；且在公开市场上难以找寻到与海门森达相关资产组相同或相似的交易案例，因而无法确定海门森达相关资产的公允价值，即无法可靠估计海门森达相关资产组的公允价值减去处置费用后的净额。因此，以海门森达相关资产组的预计未来现金流量现值确定可收回金额。

现金流量折现法模型与基本公式：
$$P = \sum_{i=1}^n \frac{R_i}{(1+r)^i} + \frac{R_{n+1}}{r(1+r)^n} - WC$$

式中：

P：资产组未来现金流量的现值（NPV）；

R_i：第 i 年预计资产组未来现金流量（NCF）；

R_{n+1}：详细预测期后的预计资产组未来现金流量（NCF）；

r：折现率；

n：详细预测期；

WC：铺底营运资金。

2、主要参数

明确的预测期	2020 年至 2024 年
收入增长率	-10.05%、17.16%、5.68%、4.83%、3.96%
毛利率	9.27%~9.95%
税前折现率	14.88%

（1）收入增长率

海门森达主要业务为生产、销售各类不锈钢装饰材料板，主要产品为 300 系列和 400 系列不锈钢材质为主的油性不锈钢短丝板，油性不锈钢长丝板，表面镜面不锈钢装饰板，表面蚀刻不锈钢板装饰板，表面真空镀钛不锈钢装饰板等。

1) 市场环境

不锈钢装饰板近年来由于它所具有的独特性，应用行业日趋广泛。主要应用行业有电梯、家电、包装机械、建筑装饰、卫浴等。各行业的需求呈现多样化、个性化的趋势。电梯行业主要使用油性不锈钢短丝板、油性不锈钢长丝板、镜面板、蚀刻板、真空镀钛板；家电、卫浴行业高端产品主要使用镜面板、抗指纹不锈钢板；建筑装饰行业包括室内装饰和室外装饰，室内装饰的需求领域主要是星级酒店、高档会所、娱乐业等，室外装饰主要是建筑的外墙装饰。

海门森达目前产品主要应用在电梯行业、家电及厨具（含电器、厨具、机械、五金制品等）行业、装饰材料行业：

A、电梯行业的需求受房地产市场的影响，其房地产市场中的施工面积、新开工面积等行业数据统计如下表：

时间	实际完成投资额		商品房施工面积		新开工面积		商品房竣工面积		商品房销售面积	
	(亿元)		(亿平方米)		(亿平方米)		(亿平方米)		(亿平方米)	
	年度累计	同比增长率	年度累计	同比增长率	年度累计	同比增长率	年度累计	同比增长率	年度累计	同比增长率
2019年	132,194.00	9.92%	89,3821	8.70%	22,7154	8.51%	9,5942	2.56%	17,1558	-0.06%
2018年	120,263.51	9.53%	82,2300	5.22%	20,9342	17.18%	9,3550	-7.82%	17,1654	1.33%
2017年	109,798.53	7.04%	78,1484	2.97%	17,8654	7.02%	10,1486	-4.37%	16,9408	7.66%
2016年	102,581.00	6.88%	75,8975	3.16%	16,6928	8.08%	10,6128	6.09%	15,7349	22.46%
2015年	95,978.85	0.99%	73,5693	1.27%	15,4454	-14.00%	10,0039	-6.90%	12,8495	6.50%

数据来源：同花顺 iFinD

最近3年，商品房竣工面积、销售面积总体相对平稳，房地产行业投资额、施工面积、开工等市场总体保持逐年增长。

B、根据同花顺对家电行业的统计数据表，对家电行业增长情况汇总如下表：

时间	家电行业(万台)				
	年度累计产量	年度累计销量	年度累计产销率	产销率同比增长率	年度产量增长率
2019年	56,202.46	55,700.26	99.11%	-0.45%	0.55%
2018年	55,894.90	55,646.83	99.56%	0.75%	8.65%
2017年	51,444.10	50,833.53	98.81%	-0.29%	2.09%

时间	家电行业(万台)				
	年度累计产量	年度累计销量	年度累计产销率	产销率同比增长率	年度产量增长率
2016年	50,391.90	49,937.30	99.10%	0.54%	4.71%
2015年	48,123.70	47,432.20	98.56%	-0.86%	0.87%

数据来源：根据同花顺 iFinD 数据进行统计

家电行业产量及销量每年皆保持增长趋势，根据产销率同比增长率分析，市场整体比较稳定，近3年平均增长率3.70%。

C、截至财务报告批准日，全球正处于新型冠状病毒（2019-nCoV）疫情中，公司预计新冠疫情期间，海门森达及其上、下游企业的生产、销售将受到较大影响，但对公司持续经营能力未产生重大影响。

2) 海门森达 2017 年度-2019 年度各产品销量如下（数量单位：吨）：

项目	2017 年度	2018 年度		2019 年度	
	销量	销量	增长率	销量	增长率
拉丝产品	81,014.00	81,248.41	0.29%	89,798.95	10.52%
镜面产品	5,413.00	5,513.42	1.86%	5,590.75	1.40%
蚀刻产品	829	876.14	5.69%	1,032.23	17.82%
镀钛产品	1,582.00	2,110.93	33.43%	2,270.96	7.58%
抗指纹产品	2,858.00	3,410.47	19.33%	3,885.00	13.91%
其他产品	6,079.00	10,129.04	66.62%	9,370.38	-7.49%
合计	97,775.00	103,288.41	5.64%	111,948.27	8.38%

3) 根据下游电梯行业、家电行业近 3 年的增长情况，以及公司近 3 年的销量增长情况、产品结构，公司预计未来 5 年销量增长情况如下（数量单位：吨）：

项目	2020 年度		2021 年度		2022 年度		2023 年度		2024 年度		2025 年度及以后	
	销量	增长率	销量	增长率	销量	增长率	销量	增长率	销量	增长率	销量	增长率
拉丝产品	80,819.05	-10.00%	95,124.03	17.70%	100,831.47	6.00%	105,873.04	5.00%	110,107.96	4.00%	110,107.96	0.00%
镜面产品	5,031.68	-10.00%	5,562.52	10.55%	5,590.33	0.50%	5,618.28	0.50%	5,646.38	0.50%	5,646.38	0.00%
蚀刻产品	929.01	-10.00%	1,124.10	21.00%	1,225.27	9.00%	1,323.29	8.00%	1,415.92	7.00%	1,415.92	0.00%
镀钛产品	2,043.86	-10.00%	2,383.14	16.60%	2,502.30	5.00%	2,602.39	4.00%	2,680.46	3.00%	2,680.46	0.00%
抗指纹产品	3,496.50	-10.00%	4,269.23	22.10%	4,696.15	10.00%	5,118.80	9.00%	5,528.31	8.00%	5,528.31	0.00%
其他产品	8,433.34	-10.00%	9,369.44	11.10%	9,463.14	1.00%	9,557.77	1.00%	9,653.35	1.00%	9,653.35	0.00%
合计	100,753.44	-10.00%	117,832.46	16.95%	124,308.66	5.50%	130,093.57	4.65%	135,032.38	3.80%	135,032.38	0.00%

4) 销售单价、单位成本

目前，不锈钢原材料市场价格透明化，公司技术成熟，预计各产品单每吨毛利不会进一步下降。预计 2020 年至 2025 年及以后的主营业务毛利率与 2019 年保持一致、销售单价和单位成本与 2019 年基本保持一致。

综上，明确预测期内，海门森达收入增长率为：

	2020 年	2021 年	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年及以后
收入增长率	-10.05%	17.16%	5.68%	4.83%	3.96%	0.00%

2、毛利率

目前，不锈钢原材料市场价格透明化，公司技术成熟，预计各产品每吨毛利不会进一步下降。预计 2020 年至 2025 年及以后的主营业务毛利率与 2019 年保持一致、销售单价和单位成本与 2019 年基本保持一致。

综上，结合其他业务收入，明确预测期内，海门森达毛利率为：

	2020 年	2021 年	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年及以后
毛利率	9.27%	9.63%	9.76%	9.87%	9.95%	9.95%

3、折现率

根据资产组剩余寿命期间的货币时间价值和其他相关因素，根据企业加权平均资金成本（WACC）作适当调整后确定。采用加权平均资金成本模型（WACC）确定税后折现率 r 的计算公式如下：

公式：税后折现率 $r = K_e \times [E / (E + D)] + K_d \times (1 - T) \times [D / (E + D)]$

式中：

E：股权的市场价值；

D：债务的市场价值；

K_e ：股权资本成本；

K_d ：债务资本成本；

T：所得税率。

股权资本成本 K_e 采用资本定价模型（CAPM）计算：

公式： $K_e = R_f + ERP \times \beta + R_c$

式中：

R_f ：目前的无风险收益率；

ERP：市场风险溢价；

β ：公司风险系数；

R_c ：公司特定的风险调整系数。

由于在预计资产组的未来现金流量时均以税前现金流口径作为预测基础，而用于估计折现率的基础是税后的，应当将其调整为税前折现率，以便于与资产未来现金流量的估计基础相一致。

税前折现率 r 计算公式：

税前折现率 $r = \text{税后折现率 } r / (1 - T)$

① 无风险收益率 r_f

取沪深两市自评估基准日至国债到期日剩余期限超过 10 年期的国债的平均到期收益率，故本次无风险收益率取 4.0625%（注：数据来源同花顺 iFinD 系统）。

② 市场风险溢价 ERP

市场风险溢价是对于一个充分风险分散的市场投资组合，投资者所要求的高于无风险利率的回报率，市场风险溢价是利用 CAPM 估计权益成本时必需的一个重要参数，在估值项目中起着重要的作用。本次评估市场风险溢价取 6.99%。

③ 企业风险系数 β

企业风险系数 β 是衡量公司相对风险的指标。根据可比上市公司评估基准日的有财务杠杆的 β 的平均值、企业基准日的债务与股权比率、所得税率计算剔除财务杠杆的 β 值为 0.7232，然后根据评估基准日产权持有人企业基准日的债务与股权比率、所得税率计算有财务杠杆的 β 值为 0.8476。

④ 风险调整系数 R_c

根据被评估单位的行业特性所带来的特有风险，风险调整系数 R_c 取 2.62%。

⑤ 股权资本成本 K_e

$$\begin{aligned} K_e &= 4.0625\% + 6.99\% \times 0.8476 + 2.62\% \\ &= 12.61\% \end{aligned}$$

⑥ 税前加权平均资金成本 WACC

$$\begin{aligned} WACC &= K_e \times [E / (E+D)] + K_d \times (1-T) \times [D / (E+D)] \\ &= 11.16\% \\ r &= WACC / (1-T) \\ &= 14.88\% \end{aligned}$$

年审会计师回复：

我们阅读了公司回复，上述信息与我们执行公司 2019 年度财务报表审计时获得的信息没有重大不一致。

针对商誉的减值测试，我们执行的审计程序主要包括但不限于：

- （1）评估及测试与商誉减值测试相关的内部控制的设计及执行的有效性；
- （2）通过参考行业惯例，评估了管理层使用的估值方法的适当性；
- （3）评价金轮股份聘请的外部评估专家的专业胜任能力、专业素质和客观性和独立性；

(4)对折现现金流预测,我们将收入增长率、永续增长率等关键输入值与过往业绩、管理层预算和预测进行比较,审慎评价编制折现现金流预测中采用的关键假设及判断;

(5)对比以前年度的业绩预测和实际业绩,评估管理层预测过程的可靠性和准确性。基于实施的审计程序,我们未发现公司对商誉减值准备的计提存在异常。就财务报表整体公允反应而言,公司报告期内对商誉减值的会计处理在所有重大方面符合企业会计准则的相关规定。

二、2019年,公司计提长期股权投资减值损失4,558.01万元,主要是对广东御丰创展金属科技有限公司(以下简称“广东御丰”)、广东赛德英斯智能装备有限公司相应股权投资分别计提3,774.42万元、608.88万元减值。2019年末,公司对4,584.72万元应收账款进行单项计提,按照10%比例计提坏账准备。请公司结合前述2家公司最近两年经营财务情况,说明长期股权投资减值的依据,减值准备计提是否充分、谨慎,是否符合《企业会计准则》的规定。请年审会计师核查并发表意见。

公司回复:

(一)广东御丰创展金属科技有限公司

截至2019年12月31日,公司持有广东御丰的长期股权投资账面成本:55,151,500.00元;累计损益调整:-200,814.34元;计提减值准备:37,744,193.14元;账面价值17,206,492.52元。

1、最近两年经营财务情况

广东御丰主要业务为:金属型材、不锈钢装饰产品的制造、加工、销售;不锈钢材料、建材、五金配件的销售。

由于广东御丰的金属型材产品的市场开发不及预期、不锈钢材料贸易业务因不锈钢行情处于下降通道,贸易业务的毛利和销售额也不及预期。2019年度广东御丰实现营业收入1,022,834,097.67元,较2018年度减少342,898,047.30元,下降25.11%;实现净利润-9,078,420.61元,较2018年度减少15,169,627.41元,下降249.04%;毛利率0.91%较2018年度下降0.51%。

具体财务数据如下：

单位：元

广东御丰	2018年12月31日 /2018年度	2019年12月31日 /2019年度
流动资产	111,472,101.59	152,817,792.18
非流动资产	23,343,380.87	14,030,624.19
资产合计	134,815,482.46	166,848,416.37
流动负债	60,681,003.19	101,792,357.71
非流动负债		
负债合计	60,681,003.19	101,792,357.71
归属于母公司股东权益	74,134,479.27	65,056,058.66
营业收入	1,365,732,144.97	1,022,834,097.67
营业成本	1,346,491,864.03	1,013,524,376.24
净利润	6,091,206.80	-9,078,420.61

2、减值测试

由于广东御丰经营情况不及预期，公司于2019年末对广东御丰的长期股权投资进行减值测试。

资产基础法：广东御丰主要资产是由不锈钢材料贸易业务形成的存货、应收账款、预付款项、应付账款、预收款项。截至2019年12月31日，应收账款、预付款项、存货合计144,828,634.57元，占资产总额的86.80%；应付账款、预收款项合计100,216,025.50元，占负债总额的98.45%，账面净资产为65,056,058.66元。

市场法：自本公司投入后，广东御丰未引进新的战略投资者，也无法找到同类上市公司。因此，市场法不具有参考性。

收益法：由于广东御丰2019年度已出现亏损，不锈钢材料贸易业务毛利率极低且逐年下降、金属型材市场开发不及预期，短时间内无法取得盈利。因此，广东御丰未来的营业收入、营业成本、现金流量等情况均无法可靠预计，收益法不具有参考性。

3、结论

经测算，公司认为广东御丰账面净资产没有增值迹象，净资产的账面价值反应了目前广东御丰的整体价值，以按持股比例享有的广东御丰年末净资产为限计提减值准备 37,744,193.14 元。

（二）广东赛德英斯智能装备有限公司（以下简称“赛德英斯”）

截至 2019 年 12 月 31 日，公司持有赛德英斯的长期股权投资账面成本：6,700,000.00 元；累计损益调整：-611,236.20 元；计提减值准备：6,088,763.80 元；账面价值 0.00 元。

1、最近两年经营财务情况

赛德英斯主要业务为：轻量型工业机器人及自动化控制平台的研发、生产、销售。主要产品是控制器与机器人包装工作站。

具体财务数据如下：

单位：元		
赛德英斯	2018 年 12 月 31 日 /2018 年度	2019 年 9 月 30 日 /2019 年 1-9 月
流动资产	930,830.57	6,068,352.15
非流动资产	420,116.38	212,731.04
资产合计	1,350,946.95	6,281,083.19
流动负债	531,796.55	440,021.92
非流动负债		
负债合计	531,796.55	440,021.92
归属于母公司股东权益	819,150.40	5,841,061.27
营业收入	677,048.12	182,606.80
营业成本	485,269.93	112,663.29
净利润	-2,723,344.71	-2,873,485.68

注：因总经理吴朝荣离职，赛德英斯经营处于停滞状态，公司未能获取截止 2019 年 12 月 31 日的财务报表。

2、减值测试

2019年，赛德英斯原总经理吴朝荣在未征得金轮股份同意的情况下辞去总经理职务并离开赛德英斯，该行为触发了《投资协议书》规定的回购条款，为保障公司权益，公司向佛山市禅城区人民法院提起诉讼，要求赛德英斯控股股东履行《投资协议书》约定的承诺，回购本公司已投资款及利息，佛山市禅城区人民法院于2020年4月7日以（2020）粤0604民初8948号《通知书》受理案件。

由于公司核心管理人员在未征得公司同意的情况下离职，导致赛德英斯的研发、经营活动处于停滞状态。截至2019年12月31日，赛德英斯账面存货5,287,312.81元，占净资产的90.52%，由于公司无法对上述存货进行核查，因此相关价值不能得到可靠计量。在赛德英斯控股股东明确没有回购意愿的情况下，公司投资款预计无法得到补偿。

3、结论

根据上述情况，公司基于谨慎性考虑，对赛德英斯的长期股权投资全额计提减值准备。

年审会计师回复：

我们阅读了公司回复，上述信息与我们执行公司2019年度财务报表审计时获得的信息没有重大不一致。

针对长期股权投资减值，我们执行的审计程序主要包括但不限于：

- （1）了解及评估与长期股权投资的坏账准备相关的内部控制的设计及执行的有效性；
- （2）询问公司管理层了解联营企业的经营情况、所处行业的情况及未来的经营规划；
- （3）复核联营企业的财务报表、投资协议等依据；
- （4）取得管理层对长期股权投资按权益法核算的计算表，复核相关参数及计算金额是否准确。

基于实施的审计程序，我们未发现公司对长期股权投资减值准备的计提存在异常。就财务报表整体公允反应而言，公司报告期内对长期股权投资减值的会计处理在所有重大方面符合企业会计准则的相关规定。

三、2019年末，公司对广东御丰 4,584.72 万元应收账款进行单项计提，按照 10%比例计提坏账准备。请说明 2018 年以来公司与广东御丰交易往来情况及回款情况，说明 4,584.72 万元应收账款的账龄，以及对其按照 10%比例计提坏账准备的依据及合理性，坏账准备计提是否充分、谨慎。请年审会计师核查并发表意见。

公司回复：

（一）2018 年以来公司与广东御丰交易往来情况及回款情况

公司与广东御丰的交易往来分为不锈钢贸易、不锈钢仓储服务等，2018 年以来公司与广东御丰交易往来情况及回款情况如下：

单位：万元

应收账款	期初往来资金余额	往来累计发生金额	偿还累计发生金额	期末往来资金余额
2018 年	-78.05	103,722.85	105,097.34	-1,452.54
2019 年	-1,452.54	53,631.66	47,594.27	4,584.84
合计		157,354.51	152,691.61	

其中，不锈钢贸易往来情况及回款情况如下：

单位：万元

应收账款	期初往来资金余额	往来累计发生金额	偿还累计发生金额	期末往来资金余额
2018 年	-78.05	103,716.91	105,091.52	-1,452.67
2019 年	-1,452.67	53,628.57	47,591.18	4,584.72
合计		157,345.48	152,682.70	

（二）应收账款的账龄

公司以广东御丰签收时点作为应收账款确认时点，截至 2019 年 12 月 31 日，广东御丰 4,584.72 万元应收账款的账龄均为 1 年以内。

（三）按照 10%比例计提坏账准备的依据及合理性

根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017 年修订）》第四十七条规定：预期信用损失，是指以发生违约的风险为权重的金融工具信用损失的加权平均值。信用损失，是指企业按照原实际利率折现的、根据合同应收的所有合同现金流量与预期收取的所有现金流量之间的差额，即全部现金短缺的现值。由于预期

信用损失考虑付款的金额和时间分布，因此即使企业预计可以全额收款但收款时间晚于合同规定的到期期限，也会产生信用损失。

由于广东御丰未根据合同规定的还款期限还款，钢聚人电商为保障债权实现，于2020年4月7日向海门市人民法院提起诉讼并申请财产保全，江苏省海门市人民法院审查后以（2020）苏0684民初1491号《民事裁定书》同意钢聚人电商的财产保全申请，以（2020）苏0684执保225号《通知书》对广东御丰及其他被申请人的相关财产采取保全措施，保全财产包括房屋、土地及机器设备等，保全期限至本公司债权得以实现。公司聘请律师及资产评估公司对保全财产的权利、价值进行评估。经测算，预计保全财产的价值可以覆盖广东御丰4,584.72万元应收账款。

执行财产保全后，广东御丰对上述债务没有异议。

公司根据上述情况对广东御丰的还款频率、还款期限、市场利率情况等因素进行合理预计，计算现金流量的现值。

公司预计广东御丰在2年内按季度等额还款，以8%作为实际折现利率，计算的所有合同现金流量现值为4,198.16万元，与原合同现金流的差额为386.56万元，为应收账款的8.43%。

综上，公司结合前瞻性因素、基于谨慎性原则按10%计提信用减值损失。

具体计算过程如下：

收款期限	还款次数	每次还款金额	每期利率	现值	差额
2年	8.00	573.09	2.00%	4,198.16	386.56

年审会计师回复：

我们阅读了公司回复，上述信息与我们执行公司2019年度财务报表审计时获得的信息没有重大不一致。

针对应收账款的坏账准备计提，我们执行的审计程序主要包括但不限于：

- （1）了解及评估与应收账款的坏账准备相关的内部控制的设计及执行的有效性；
- （2）对于单项计提的应收账款，了解单项计提的原因，复核管理层确定预期信用损失金额的依据；
- （3）对于按组合计提的应收账款，了解预期信用损失模型，复核管理层使用的重要参数；
- （4）取得管理层对应收账款坏账准备的坏账准备计算表，复核相关参数及计算金额是否准确。

(5) 结合同类应收账款历史上实际发生损失的金额，评估管理层使用的预期信用损失模型是否适当；

(6) 根据审计抽样方法，对应收账款余额选取样本执行函证程序。

基于实施的审计程序，我们未发现公司对应收账款减值准备的计提存在异常。就财务报表整体公允反应而言，公司报告期内对广东御丰应收账款减值的会计处理在所有重大方面符合企业会计准则的相关规定。

本页无正文，为《立信会计师事务所（特殊普通合伙）关于<关于对金轮蓝海股份有限公司 2019 年年报的问询函>之回复》之签字页。

立信会计师事务所
（特殊普通合伙）

中国注册会计师：

中国注册会计师：

中国·上海

二〇二〇年六月十九日